



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

**BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.**

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 59.

**Redaktor lub jego zastępca** przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od 8-10 wiecz. **Rękopiśm. nadesł.** redakcja nie zwraca.

**Redaktor lub jego zastępca** przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od 8-10 wiecz. **Rękopiśm. nadesł.** redakcja nie zwraca.

**Redakcja i administracja** przyjmują wszystkie kategorie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

**Redakcja i administracja** przyjmują wszystkie kategorie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

**Redakcja i administracja** przyjmują wszystkie kategorie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

**Agencja:** w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. **Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.**

II Aleja № 38, Tel. № 497.

## TEATR URANJA

Program od soboty 9 do poniedziałku 11 Maja 1914 roku (włącznie)

### DRAMAT BALETNICZY

Dramat w 2 częściach  
Dziennik Gaumont'a (natura)

### DZIAŁ KABARETOWY

Nad scenie osiatnie 3 dni występów T-wa farsowo-operetkowego pod kierunkiem **W. Piotrowskiego.**

Nad program występy zaangażowanych ze Lwowa brata i 6-cio letniej jego **Sobskinis** którzy wykonają nad siostry rodzeństwa zwyczaj fruńką gimn.

Anons: W czwartek 14 maja występy **Armando Ambrosi**

Teatr **PARYSKI** II ALEJA 19. TELEF. 334.

Program od soboty 9 do poniedziałku 11. Maja (włącznie)

## WALKA z DEMONEM

Wielki dramat w 4 cz. ze Złotej Serji „Nordisk” w udz. Harrisona i Agerdoima.

Kronika Gaumont'a (natura) | Kłótnia rodzinna u Głuptasińskiego (b. k.)

Nowość Na scenie: Pod art. kier. Fr. Stróżewskiego. Nowość

### MAKS-LINDER OMANJA

Znakomita farsa w 1 akcie z repertuaru teatru „Nowoczesnego” w Warszawie

Anons: Od wtorku 12 maja demonstrowany będzie obraz prawdziwie arcydzieło sztuki kinematograficznej „**Zycie żydów w Palestynie**” (zdj. z nat.)

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO Naistarszy w Królestwie Telefon № 4-77.

II Aleja № 43.

Program od soboty 9 do wtorku 12 Maja r. b. (włącznie)

## Nick Winter i człowiek w masce

Nadzwyczaj zajmujący dramat satyryczny w 4-eh częściach z przegód słynnego detektywa **NICK WINTERA**

Bigorno pokrywa dachy (komiczne) | Dziennik Pathe № 244. Sprawy bieżące. Kronika.

Na scenie: **Józef Zejdowski** | Znacomity humorysta-satyryści polski Dzień z zupełnie nowym programem.

**E. GRABOWSKI** GEOMETRA

Pracuje przez Minut. Sprawy. CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA 29.

Na moją uproszenie dnia Piotrowskiego Komitę do spraw włościanich wykonuje po drzyj prawnik, zamian gruntowe, separacje serwitów i t. p.

## SAMOCHOODY

**DOROZKI** Iż. MATULEWICZA Teatralna 58/60. Kurs po mieście 40 k., na stacje kolei H.-K. r. b. i Kurs za miasto do umowy.

Pracownia Czapek i Kapeluszy „POLONIA” CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 19. — GOZIE TEATR PARYSKI.

Na sezon wiosenny poleca czapki męskie po 40, 45, 50, 75; i wyżej, dziecięce po 20. 4 b. droższe; kapelusze filcowe krajowych fabryk; po 1 rb. 25 k., i wyżej, kapelusze wiedeńskie i zagranicznych fabryk najnowszymi fasonami. oraz galanterie damską i dziecięcą w zakres czapnicztwa wchodzącą w eleganckim i gustownym wykon. podług najświeższych fasonów

Gabinety Lecznico-Dentystyczne **R. Filipowicza** II-ga Aleja N-r. 24, telefon 482.

Przyjmuje: od 9-1 i od 5-7 p.p. niedz. i świąt Specjaln. Zęb. sztuczne w kaucuku i ziołce

**POKOST** C. Ch. Szmidta w Rydze oraz wszelkiego rodzaju farby i gips poleca Skład Materjałów Aptecznych i farb

**Dr. Karol Tomaszewski** ul. św. Barbary № 11, Telefon M 450. Choroby wewnętrzne kobiece i dziecięce Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wieczorem

Chrześcijańska pracownia czapek i kapeluszy „CZAPNIK POLSKI” Częstochowa II-ga Aleja N-r. 20

Poleca na sezon wiosenny czapki męskie uczniowskie i dziecięce różnych fasonów i gatunków, jak również kapelusze filcowe męskie, dziecięce krajowych fabryk najświeższych fasonów i letnie. Po cenach niskich. Przyjmuje wszelkie obstatunki w zakresie czapek i kapeluszy wchodzące.

Lekarz-Dentysta **Stefan BARYLSKI** Przyjmuje od 10-1 i od 4-7 Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 661

**Wacława ORŁA** w Częstochowie, III Aleja 46.

**Mleczarnia Sztydlów** Teatralna Nr. 11. poleca po znizonych cenach: Wyborowe masło, sery, mleka i inne produkty w zakresie mleczarstwa wchodzące. Na żądanie eniadanania i kolacje.

**DJOGENES** Korpetytor na lekcyi opowiada ucznio-wo historię o Djogenesie. — To dziwny ten Djogenes! mówi uczeń. — Ze mu się też chciało mieszkac w pustej beczce. — Widzisz, mój kochany — poucza korpetytor za jego czasów nie było jeszcze takich wynalazków, któremi się dzieli ludzkość szczyol. Gdyby Dj-genes żył we współczesnej nam epoce, napewno zamiast pustej beczki, wolałby beczkę koniaku Szustowa. —

Doktor **PAWEŁ BRONIATOWSKI** Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34. Choroby skórne, włośniowe, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Pano od 3-4 popołudniu. Stosuje wazodżylne wstrzykiwania: SALWARSANU (HARRA 600 i 914 i badane krwi na syfilis).

**„TITU”** Dość można w aptekach i skład. aptecz.

Kaucjonowane Biuro Nauczycielskie **Stanisławy Ligęzówny** w Częstochowie Teatralna 26. Rekomenduje Nauczycieli, Nauczycielki, Ochroniarcki, Froebianki, Bony, Nauczycielki na godziny, francuski, niemiecki i nauczycielki muzyki. Cudzoziemski biuro na żądanie sprowadza. Biura otwarte od 9 r. do 6 po południu

**Wanny spirytusowe bardzo praktyczne** poleca **W. STAJEWSKI, II Aleja № 33.**

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarsko-Sztukatorski **KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI** WYKONYWA: Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne. Ceny orzyszone

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny. Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60. Fabryka osadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

# DZIS

W OGRODZIE „FRASCATI“

1-sza Aleja № 12. Telefon 5-77.

## KONCERT

nowo zorganizowanej damskiej orkiestry kostjumowej

### SKLEP WIEJSKI

w Częstochowie, II Aleja

### Filja w OSTROWACH

poleca:

wyborowe mleko słodkie i kwaśne, masło do potraw i śmietankowe, sery, warzywa i t. p. produkty spożywcze.

Przyjmuje zamówienia od osób urządzających wycieczki zbiorowe na większe dostawy powyższych produktów.

## Do częstochowian.

Na skutek złożenia w Dumie Państwa, wniosku 44 posłów rosyjskich z żądaniem: „Zamknięcia domów publicznych w każdej formie; zniesienia reglamentacji nierządu, a wprowadzenie walki z chorobami sekretne na ogólnych zasadach zwalczania chorób zaraźliwych“, Związek Równoprawienia Kobiet Polskich, chcąc przyłączyć swe głosy do ogólnego żądania posłów rosyjskich, wzywa całe społeczeństwo polskie, by wszędzie czynną akcją dla osiągnięcia celu w tak ważnej sprawie.

Na wniesienie wniosku do Dumy Państwa, w celu walki z nierządem, potrzebny jest protest całego społeczeństwa, który poszczególnie wyraża się w głosach.

Nierząd jest wyrazem najtrwalszego poniżenia ludzkości, jest to odruch człowieka zezwierzęconego w swych żądaniach, człowieka, który nigdy się nie wzbija do wyższych ideałów, który nie stworzył ani jednej zdrowej myśli! W takiej gangrenie życia społeczeństwo nigdy nie dojdzie do wyższego szczebla rozwoju, bo w poprzek czynów wzniosłych stanie wyraz wielkiej ironji, prostytucja.

„Naprawdę, że niema nic bardziej deprecjacyjnego poczucia godności ludzkiej, urągającego godności ducha, jak prostytucja“.

Okazny więc bracia, że naród nasz tak nisko nie upadł, że tkwi w nas poczucie własnej potęgi, że chociaż miotani burzami życiowymi, posiadamy odwagę ożywną, by nieś hasło protestu przeciw temu, co niesprawiedliwe, niskie! Pawiętajmy, że wnieść się tylko możemy przez wykorzenienie niskich instynktów wśród naszego społeczeństwa. Braci robotniczo, wszak ty najwięcej odczuwasz wyższy, jaki cię spotyka na każdym kroku, nie pozwól, aby kobiety, pochodzące ze sfery robotniczej, były tak poniżane, by setki ich ginęły w mętach prostytucji! W obecnej chwili zbierając podpisy, protestujące przeciwko tej zgubliwej moralnej, możecie na tem miejscu zaznaczyć swoje stanowisko społeczne.

Niechaj wszyscy tłumnie podążą, by podać sobie ręce do wzniesienia pięknego czynu! I by pierwszymi byli ci, którzy niejednokrotnie zaznaczyli swą działalność społeczną. A więc częstochowianie, niech nie zabraknie ani jednego podpisu tych, którzy są prawdziwymi obrońcami spraw narodowych! Podpisy bądź w pojedynczej formie, bądź zbiorowej pod adresem „Głosy“, prosimy składać w Administracji „Gońca Częstochowskiego“.

A. P.

Częstochowa, 28—4—1914 r.

## Watykan i polacy.

Pisma włoskie ogłosiły listę nowych kardynałów, którzy na konsystorzach publicznych w dniu 28 b. m. zostaną zamianowani. Na liście tej nie znajduje się ani jedno nazwisko polskie, pomi-

mo, że donoszono kilkakrotnie o zamierzonej nominacji biskupa krakowskiego ks. Adama Sapiehy. Tak więc od śmierci kardynała Puzyny dwudziestu kilkamilionowy naród polski nie ma przedstawiciela w kolegium, gdy 34 miliony włochołów ma ich obecnie 29, a łącznie z nowo mianowanymi aż 34.

Na liście 13 nowych kandydatów, jest 8 cudzoziemców i 5 włochołów. Po konsystorzu w dniu 28 b. m. na ogólną liczbę 65 kardynałów będzie 34 włochołów i 31 cudzoziemców.

Kardynałowie-cudzoziemcy należą do następujących narodowości: 7 francuzów, 6 austriaków i węgrol, 5 hiszpanów, 3 angiłków, 3 amerykańców, 2 niemców, 1 holender, 1 portugalczyk, 1 belgijski, 1 brazylijski i 2 kanadyjski.

Obecnie więc w kolegium kardynałskim niema ani jednego polaka.

## Z prasy rosyjskiej.

„Nowoje Wremia“ w artykule zamieszczonym w jednym z ostatnich numerów, rozpatruje przygotowania dyplomatyczne Niemiec do prowadzenia w przyszłości wojny zaczepnej.

„Podczas ubiegłej wojny z Japonią skutkiem tego, że nasza flota na samym początku pozbawiona została możliwości wystąpienia czynnych, zmuszeni byliśmy do obrony i do działania wyłącznie przy pomocy wewnętrznych linii operacyjnych.

Jeśli w najbliższej przyszłości wybuchnie wojna europejska między dwiema grupami związkowcami, to niektóre z wielkich mocarstw będą musiały walczyć na dwa i więcej frontów oraz pilnować swych brzegów przed napadem floty przeciwnika. Oto dlatego, aby osłabić niebezpieczeństwo na samym początku kampanji, pamiętając przytem o doświadczeniu wojny siedmioletniej, zakończonej utratą Berlina, Niemcy wciąż dążą do udoskonalenia organizacji swoich sił zbrojnych i komunikacji i przytem wciągnęły do przynajmniej Austrię i Włochy; nadto zaś Niemcy nastroją przeciwko nam Turcję, a w miarę możliwości Chinę celem zagrożenia naszym tyłowi.

Wszystko to świadczy, że po tamtej stronie granicy czynione jest wszystko, co tylko jest możliwe, aby przygotować na wypadek starcia tak korzystne okoliczności, w którychby można było prowadzić wojnę zaczepną, a nie obronną ze wszelkimi jej niedogodnościami.

## O nadużycia w jatkach.

Nasze częstochowskie panie gospodynie często użalają się na to, że zmuszone są do nabywania w jatkach cielęciny nadmuchanej, gdyż innej w handlu prawie nie znajdują; kupują więc ją z konieczności, chociaż wiedzą, że jest szkodliwa.

Tymczasem dbali o zaprowadzenie porządku w handlu artykułami spożywczymi policmajster m. Częstochowy bar. Stromberg szczególniejszą zwrócił uwagę zarówno, jak na czystość w jatkach, tak i na owo nadmuchywanie cielęciny i w tym celu za pośrednictwem naszego „Gońca Częstochowskiego“ uprasza każdego, od kogoby żądał sprzedawca ceny wyższej ponad obowiązkowo wywieszoną w każdej jatce takse mięsia, lub koby nabył mięso nieświeże lub nadmuchane, słowem każdego, koby się stał ofiarą nadużycia, aby powoławszy na świadka najbliższego posterunkowego strażnika policyjnego—zawiadomił natychmiast o tem co zaszło p. policmajstra, a ten zarządzi najenergiczniejsze środki, celem ukarania winnych.

A jest pewność, że sposób ten złemu zaradzi, gdyż kary w tych wypadkach są dość surowe.

Ostatnio naprzykład w Łodzi sądzia pokoju 3 rewiru rozważał sprawę karną o nadmuchanie cielęciny, zabronione przez prawo. Oskarżenie podtrzymywał komisarz 2-go czajulu policyjnego, Bormusow oraz lekarz miejski dr. Caderski i dr. weterynaryjki Kiełkiewicz. W dniu 3 marca na bazarze Tantariego, w 22 sklepach reżniczych znaleziono 200 cielęciny, wartości 5,000 rb., których mięso poddało analizie, okazało się nadmuchanem.

Mięso skonfiskowano i zniszczone w zakładzie utylizacji sterylizacyjnym Gundlacha. Prócz artykułu prawa o wykroczeniu przeciwko przepisom higieny oskarżenie zastosowało przeciwko reżnikom art. 173 kod. karn., t. j. o oszustwo.

Bronił oskarżonych adw. przys. Dobrauteki, twierdząc, że cielęcina była nadmuchana za pomocą mieczka, co nie stanowi żadnego niebezpieczeństwa dla zdrowia. Po rozważeniu sprawy i przesłuchaniu zdania eksperta podstarszego cechu majstrów reżniczych, Hempiera, nadmuchane mięso uznano jako bezwarun-

# ONE.

Z angielskiego.

(Dalszy ciąg).

Hugo śmiał się z tego przekonania siostry, jednakże drażniło go ono trochę. Osobiście może, nie spodziewał się zająć w rocznikach swego kraju stanowiska jakiegos wybitnego męża, ale mężczyzna choćby najmniej ambitny i zarozumiały nie lubi, by kobieta należąca do jego rodziny wyrażała się o nim z lekceważeniem. Flora w gruncie rzeczy ożywiona była jak najlepszymi chęciami, ale miała sposób przedstawiania prawdy z dziwnie drażniącą stroną. Teraz także z powodu wyjazdu Hugona do Wallii udzieliła mu kilka wybornych rad.

— Spodziewam się, że się weźmiesz na serio do pracy Hugonie — rzekła poważnie. — Wiem, że ojciec wielkie nadzieje w tobie pokłada, i było by to dla niego bardzo bolesnym zawodem, żebyś tam próżnował.

— A ciekawym skąd ci się wzięło takie przypuszczenie, że tam będą próżnować? odpowiedział Hugo już nieco pburzony.

— Stąd poprostu, żeś to zawsze dotąd robił. Nie pracowałeś nigdy w czasie wakacji — chyba żeś był do tego zmuszonym.

— To nic nie znaczy. Zresztą, jeżeli nie pracowałem podczas wakacji, umiałem zawsze więcej niż ci co pracowali.

— To tylko dowodzi, że masz więcej od innych zdolności. Przyznaj ci to. Ale kto wie, czy nie było by lepiej dla ciebie, żebyś był mniej zdolnym, a bardziej pracowity.

— Przykro mi, że się z tobą zgodzić nie mogę — odparł Hugo opryskliwie i na tem skończyła się rozmowa z siostrą, która go jakoś w chęciach do pracy bardzo zagrzała nie zdołała.

Plebanija pana Calcotta leżała w południowej Wallii Llanwyck, miejscowości odległej od najbliższej stacji o mil dwadzieście. — Hugo przebył tę drogę pocztą w przepysznym lipcowy wieczór.

— Sliczna okolica — myślał rozglądając się w około i podróż nie wydała mu się długą. Opuścił Londyn wczesnym rankiem i stołecę zaczynało dopiero chylić się ku zachodowi, gdy dojeżdżał do Llanwyck.

Była to ładna wioska, malowniczo u stóp wzgórza rozrzucona z kościółkiem pośrodku, a dym z kominów plebanji unosił się ponad drzewami.

— Tak, tam pan Calcott mieszka — odpowiedział pocztyljon na zapytanie Huga, zaraz pan dom zobaczy, jeno skrećmy trochę.

Jakoż skrecił i Hugo ujrzał przed sobą niski, długi budynek, napółbluszczony i opity i stojący na obszernej łacie, płotem od gościca odgródzonej. Drzwi wchodowe stały otworem;

szczytły, przychyłony starzec ukazał się w sieni, gdy Hugo wysiadł i zbliżył się ku niemu z wyciągniętą ręką.

— Bardzo mi przyjemnie widzieć pana, panie Ludlow. Proszę wejść pan. Spodziewałem się właśnie pana lada dzień, wymówił uprzejmie, i wprowadził młodzieńca do domu, ściskając się z nim kilkakrotnie za rękę, przez drogę. — Daleka podróż, nieprawdaż? ale miałeś pan dzień przyjemny — zresztą w wieku pana rzeczy takie nie męczą.

— Pozwól pan tylko, żebym ułatwił się z pocztyljonem, rzekł Hugo, uwalniając się z uścisku pana Calcotta i naprowadził przed dom wychodząc.

— Oto są moje książki — rzekł w chwilę potem, gdy woźnica składał do brze ciężką pakę na ziemi.

— Nigdzie by one pożałdaliśmy gośćmi być nie mogły, odpowiedział staruszek z uśmiechem. — Cieszy mnie że pan dbasz o nie. Bywają one pociechą i podporą niejednego życia.

— O! tak, bezwzględnie — odparł Hugo.

— Każe je zanieść do pokoju pana. Moja pocziwa Rachela tem się zajmie rzekł pan Calcott i skinął z lekka na wysoką, sztywną kobietę, która stała o parę kroków z założonemi na fartuchu rękami. — Pan zaś, przejdiesz może do mego gabinetu. Zaraz nam dadzą kolację. Miała być na wpół do dziewiątej i Dora — niewiem gdzie jest Dora? — dodał rozglądając się w

około ale zapewne na czas przyjdzie.

Hugo poszedł z gospodarzem do jego gabinetu i rozmawiał z nim przez jakiś kwadrans odpowiadając na pytania o ojcu i jego własnych i zamiarach na przyszłość; potem pan Calcott wprowadził go po szerokich drewnianych schodach do obszernego pokoju o niskim suficie i staroświeckich sprzętach.

— Jaki to miły domek — pomyślał Hugo — a ten staruszek także. Dom i on oboje się dobrali. Można by ich malować. Ale jaka tu śmiertelna cisza. W życiu nie miałem pojęcia o podobnym milczeniu. Wyobrażam sobie, że prócz tych trojga staruszków, pana Calcotta Racheli i tej — jakże ją tam nazwał — Dory — niema tu żywej duszy.

Rozmysłając tak zaczął się ubierać i skończył z tem w chwili, gdy na dole ozwał się dzwonek wzywający na kolację. Hugo zbiegł szybko ze schodów i zastał w sieni pana Calcotta, który na niego czekał.

— Pokażę panu drogę do jadalnego pokoju — rzekł staruszek. Mały to domek, ale zorientować się w nim dosyć trudno. Mój poprzednik dodał kilka pokoiów, co wpłynęło na zupełną zmianę rozkładu. Proszę pana tędy.

I poprowadził go przez wąską, ciemną korytarzyk do dużego pokoju, oblanego światłem zachodzącego słońca.

(d. c. n.)

kowo szkodliwe, bez względu na to, czy operacja nadmuchania została dokonana.

Sędzia skazał Szmula Rotsztajna, Arona Zarzewskiego, Józefa Weissę, Meedla Rybaka, Chaima Widawskiego, Gdale Burakowskiego, Joska Srokę, Moszka Kafermana, Majera Majerczaka, Chlownę Plawnę, Szmaję Helmana, Szmula Kaufmana, Szlame Calewicza, Joska Kona, Herszela Litmana, Herszela Gdńskiego, Abrama Plawnę, Henocha Szmeklerskiego, Benjana Sladkiewicza, Moszka Feldmana, Arkę Srokę i Abrama Fragela — na 2 tygodnie aresztu policyjnego, prócz tego na zapłacie po 50 rb. kary.

Podobne kary wymierzone w Częstochowie za pobieranie wyższej nad takiej ceny, za nadmuchywanie cięgien, lub za grubiańskie obchodzenie się sprzedawcą z kupującym lub kupującą — napewno uregulują dotychczasowe niernormalne stosunki i nauczą częstochowskich sprzedawców rozumu, uczciwości i grzeczności.

irg.

### Z Wystawy Sztuki.

We wtorek w salozach częstoch. Wystawy Sztuki otworzono Wystawę drugiej serji obrazów Okrężnej Wystawy sztuki warsz. Tow. artystycznego. Całość przedstawia się nieco słabiej, lecz niemniej interesująco. Z nowych twórców w pierwszym rzędzie należy wymienić Gawińskiego, Miliera, Bigosińskiego, Biskiego, Bartła, Kowalewskiego, Taljańskiego i Z. Lisiecką.

Otóż z prac Gawińskiego na wyróżnienie zasługują „Madonna“, „Wiosna“ i „Chłopiec z bajki“. We wszystkich trzech obrazach przemawia do widza owa swoista twórczość Gawińskiego cecha baśniowości, jeśli się tak można wyrazić. Każdy obraz tego artysty — to bajka, jedna z tych bajek, które kotłowały nas do snu w dzieciństwie.

Bartet, młody i wiele obiecujący artysta tym razem wystawił prace słabsze od innych, widzianych w Sosnowcu i w warsz. Zachęcie. Znany już z poprzednich zmian obrazów Piłati zaprezentował pełen życia obrazek p. t. „Dziewczyna“. Równie szczyry i bardzo żywy jest obraz Wiśniewskiego p. t. „Wrzós“. Dalej zwraca uwagę oryginalnością traktowania światła kapitalne studjum kobiece (olejne) Kędzińskiego.

Batalista Bagiński dał dwie niespodziewanie prace: „Ranny ulan“ i „Wódz naczelny“ Wanke wystawił kilka bardzo ciekawych prac, jak: „Domek Mikołewicza“ i „Szczyt ruin Tyńca“.

W dalszym przedglądzie płócien wymienimy: pejzaże Biskiego, a zwłaszcza „Ustronie na Litwie“, Kowalewskiego „Południowe słońce“, akwarele Piotrowskiego, Nawrockiego „Przy lampie“, Daszewskiego „Na rzek“ i Taljańskiego „Przy dziecku“.

W dziale rzeźb przybyły dwie prace art. rzeźbiarza p. Rudlickiego, częstochowianina, a mianowicie: popiersie prof. W. Płodowskiego i „Chłopiec“, tel. gem.

### TELEGRAMY.

Choroba cesarza Franciszka Józefa. Wiedeń 8. Wat. Stan kataralny w lewym płucu cesarza jeszcze istnieje. — Część nocy spędził, kaszlał. Stan ogólny zupełnie zadowolający.

Wiedeń 8. Wat. W. stanic zdrowia ces. Franciszka Józefa nastąpiło znowu pewne pogorszenie. Cesarz spędził noc niespokojnie. Męczy go kaszel. Wśród błotnienia cesarza panuje obawa o dalszy przebieg choroby.

### Strajk w Petersburgu.

Petersburg 8. Wat. W związku z wydarzeniami w Dumie, których następstwem było wyłączenie 21 posłów socjalistów i członków grupy pracy, strajkowali wieczorem robotnicy wielu fabryk i zakładów przemysłowych. —

Rano przeszło 20 zakładów zawiesiło pracę. Liczba strajkujących wynosi około 50,000 ludzi. Na niektórych ulicach usiłowano urządzić demonstracje lecz przeszkadzała temu natychmiast policja.

Petersburg 8. Wat. Strajk protestujący przeciw wyłączeniu skrajnej lewicy Dumy, obejmujący 50,000 robotników, ma przebieg spokojny. Żadnych wydarzeń niema.

### Strajk w Akademii.

Kraków 8. Wat. W Akademii sztuk pięknych wybuchnął strajk słuchaczy z powodu nieobsadzenia dotychczas opróżnionych kilku katedr, między innymi po profesorze Wyczółkowski.

### Sprawa Baudouin de Courtenay.

Petersburg 8. Wat. Senat rozpatrzył protest prokuratora na skargę kasacyjną prof. Baudouin'a de Courtenay, Aresztowanie.

Kijów 8. Niezwykle liczne oddziały żandarmerji i policji dokonały rewizji w lokalu „Gońca Kijowskiego“, oraz w mieszkaniach redaktora Wróblewskiego i współpracowników: Sokołowskiego i Michałowskiego. Rewizja ciągnęła się parę godzin i była bardzo skrupulatna. Zabrano wiele notatek, rękopisów i książek. Aresztowani zostali Sokołowski i Michałowski. Powód rewizji na razie niewiadomy.

### Wojna.

#### Chiny, Japonia i Ameryka.

Tokio 8. Wat. Donoszą, że Chiny zawarły tajny sojusz zaczepno-odporny z Ameryką na wypadek wojny Japonji z Chinami.

#### Wojna w Ameryce.

Nowy Jork 8. Wat. Mimo prowadzenia rokowań pokojowych sytuacja pod Vera Cruz staje się z dniem każdym coraz groźniejsza. Wojska meksykańskie otaczają ze wszystkich stron miasto i w dniach najbliższych spodziewany jest gwałtowny ich atak. Armia amerykańska przygotowuje się również do bitwy. Jedynie tylko Huerta nie podziela ogólnego niepokoju, a nawet w dniach ostatnich polecił urządzić w pałacu swoim nową salę bilardową.

Nowy Jork 8. Wat. Donoszą z Meksyku, iż zamęt ogólny potęguje wiadomość o zbliżaniu się do stolicy generała powstańców Zapaty. Wojska powstańcze otaczają pierścieniem stolicę. — Rokowania pokojowe uważane są za chybione.

### Z Zawiercia.

Koresp. własna „Gońca Częstoch.“

#### Koncert ku uczczeniu Maszyni- skiego.

Zawierckie Tow. śpiewacze „Lutnia“ chcąc uczcić zasługi znakomitego kompozytora, Maszynińskiego, położone dla pieśni polskiej, urządził w drugie święto Zielonych Świątek koncert, na program którego złożą się utwory wyjątkowo jubilatowi, a mianowicie: „Polonez“, „Powrót bocianów“, „Rada“, „Dostrójmy głosy“, „Mazur ludowy“, „Na podwórku styczniuszka“ i „Oj, ziemi!“

Na program powyższy „Lutnia“ Warszawską biorąc udział w koncercie na czele z p. Maszynińskim, popisywać się będzie własnym repertuarem śpiewaczym, gdzie Zawierciance będą mogli napawać się pieśnią rodzimą, wysnutą z piersi braci — warszawiaków, którzy zawsze i wszędzie są dla prowincji pierwowzorem i bodźcem do tego wszystkiego co w narodzie naszym jest pięknym i szlachetnym.

#### Z zebrania Tow. gimnastycznego.

W dniu 30 kwietnia b. r. odbyło się ogólne doroczne zebranie członków „Zawierckiego Tow. Gimnastycznego“, sankejonowanego przez urząd gubernjalny w 1907 r.

Posiedzenie zagalął prezes Tow. inżynier p. Waliński, a na przewodniczącego wybrano jednogłośnie p. Jana Pasierbińskiego, który powołał na asesołów pp. W. Szymańskiego, Olaszewskiego i p. Mozdzińskiego, a na sekretarza mecenasa Mozdzińskiego. Po zatwierdzeniu sprawozdania za rok 1913 przystąpiono do wyborów 4-ch

członków zarządu i komisji rewizyjnej.

Ze sprawozdania rocznego dowiedzieliśmy się, że Tow. posiada majątek ruchomego na 1942 rb. 40 k. i liczy członków z górą 300. W ciągu roku sprawozdawczego odbyło 5 wycieczek w okolicy Zawiercia. Następnie skonstatowano, że liczba członków czynnych znacznie się powiększyła, natomiast członków popierających weale nie przybyło, bo inteligencja miejscowa mało się interesuje sprawami Tow. i ogranicza swą działalność na opłaceniu rocznej składki 6 rb., a poza tem nie ją sprawy Tow. nie obchodzi.

A szkoda, — gdyż Tow. Gimnastyczne jest instytucją społeczną, bardzo pożyteczną, mającą na celu nietykalne rozwinięcie sił fizycznych, ale i duchowych.

Następnie zarząd Tow. zakomunikował zebraniemu, że wnioś do odpowiednich władz podanie o pozwolenie urzędzenia w b. r. zgodnie z ustawą wycieczek, popisów, zabaw i przedstawięń amatorskich, co, po otrzymaniu zezwolenia, w czyn wprowadzonym zostanie.

Do zarządu wybrano pp.: Juljusza Ruszkiego, Bronisława Grabiańskiego, Jana Pasierbińskiego mecenasa Mozdzińskiego

Do komisji rewizyjnej pp.: Karola Szulca i Józefa Kubickiego.

Lux.

### Z Radomska.

Koresp. własna „Gońca Częstoch.“

#### Wybory dozoru kościelnego.

Przypominamy parafjanom, iż ponowne wybory członków dozoru kościelnego odbędą się w niedzielę 10 bm. o g. 1-ej w południe w sali magistratu miejscowego. Obywatele m. Radomska, jako kandydatów wymieniali pp. Fr. Oczkowski, inż. St. Kosteckiego, F. Ościka i T. Zawadzkiego.

#### Zaniedbany grób

Na miejscowym cmentarzu spoczywają zwłoki ś. p. Adama Gruszczynskiego, zasłużonego nestora i jubilatowi kolei w-w. w grobie murywanym, grożącym zawaleniem. Z rodzi-ny widocznie nikt nie pozostał, dlatego też niema nikogo, koby temu zaradził; spodziewały się należało, iż b. dyrekcja kolei, mając na względzie wielkie zasługi nieboszczyka winna zająć się uporządkowaniem i doprowadzeniem miejsca wiecznego spoczynku do pierwotnego stanu.

L. I.

#### Pogrzeb bandyty.

Nocą sześciu aresztantów w towarzystwie strażników pochowano na cmentarzu zwłoki bandyty Antoniego Nowaka, Pochowano go w miejscu przeznaczonym dla samobójców. X.

—:—

#### KAFLE MSTOWSKIE I PRUSICKIE.

#### INSTALACJA PIECOW I KUCHEN.

#### L. Nieprzecki i S-ka

Teatralna № 34, Telefon № 321

### KRONIKA

#### Nabożeństwo cechu zdunów.

Zarządy cechu i gospody zdunów zawiadamiają swych członków, że z okazji przypadającego w tygodniu bieżącym święta św. Florjana, patrona cechu zdunów odbędą się jutro w niedzielę 10 bm. o g. 11 i pół rano w kościele św. Rodziny zamówione przez cech i gospodę nabożeństwo, na które uprasza się pp. majstrów i czeladzi z nadmienieniem, że pożądane jest liczne przybycie.

#### Ogólne zebranie huty „Barbara“.

Ogólne zebranie członków Tow. Komandytowego huty „Barbara“ odbędzie się jutro w niedzielę 10 bm. o godz. 3-ej po poł. w lokalu tejże huty przy ul. Ciennej nr. 114 w Częstochowie, na które z powodu ważnych

spraw do omówienia o jaknajliczniejszej przybycie pp. udziałowców zaprasza Zarząd.

#### Z posiedzenia Komitetu „Motyla“ na Straż ogniową.

Wczoraj w lokalu częstoch. Straży ogniowej ochotniczej przy ul. Mikołajewskiej przy liczny udziałie zaproszonych osób odbyło się posiedzenie Komitetu „Motyla“ na Straż ogniową. Na zebraniu tem uzupełniono listę kwe- sterek, przypomniano sobie wzajemnie podział czynności w „dniu Straży“ itp. Nowych kwestji nie omawiano.

#### Zebranie Dzwigni.

Jutro w niedzielę 10 bm. o godz. 5 po poł. w sali parafjalnej św. Zygmunta odbędzie się miesięczne zebranie członków Stow. rękodzielniczek „Dzwignia Częstochowska“.

#### Odczyty Jellenty w Częstochowie.

Piotrkowskie władze gubernjalne pozwoliły znakomitemu literatowi i publicyście Cezaremu Jellenty na urządzenie w Częstochowie odczytów: „O Stanisławie Wyspiańskim“, „Cyprjanie Norwidzie“, „O Franciszku Nietzsche“ i „O Ryszardzie Wagnerze“.

#### Konferencja Stow. „Naszej Piekarni“.

Jutro w niedzielę w sali parafjalnej św. Zygmunta odbędzie się konferencja stowarzyszonych „Naszej Piekarni“.

#### Zebranie Częstoch. Towarzystwa Ogrodniczego.

Jutro w niedzielę 10 bm. o godz. 3 po poł. w pawilonie rolniczym na polkach doświadczalnych odbędzie się miesięczne zebranie członków Tow. Ogrodniczego.

#### Dzisiejszy wieczór narcyzowy towarzystwa „Im. Moniuszki“.

Dziś, w sobotę 9 bm. w sali „Harmonja“ przy ul. Mikołajewskiej nr. 8 rzemieślnicze tow. śpiewacze „Im. Moniuszki“ urządził wielce urozmaicony śpiewem, kupletami i t. d. „Wieczór Narcyzowy“. Początek o godz. 8 wieczorem.

#### Dziś w Stowarzyszeniu kelnarów.

Dziś w sobotę 9-maja o godzinie 8-mej rano w kościele parafjalnym św. Zygmunta odbędzie się nabożeństwo zamówione przez Częst. Stow. kelnarów, poczem o godz. 6-tej wieczorem nastąpi poświęcenie siedziby tegoż Stowarzyszenia przy ul. Cerkiewnej nr. 11. O g. 8 i pół wiecz. w Stow. Rzem.-Przem. (I Aleja 9) odbędzie się wieczornica. Program tej wieczornicy zapowiada „Antykowe wesele“ Przybyłskiego i „Miłostki utkańskie“ Godebskiego. Po wieczornicy tańce pod kierunkiem p. C. H. Neumana. Muzyka p. Rezlera.

#### Jutrzejšie święto Straży.

Jutro w niedzielę nasza częstochowska ochotnicza straż ogniowa obchodzić będzie uroczystość odłożoną z poprzednia 4 bm. święto swego patrona św. Florjana. Uroczystość rozpocznie o godz. 9 i pół rano nabożeństwo inna Jasnej Górze, po którym nastąpi przegląd Straży na własnym placu przy ul. Mikołajewskiej nr. 23.

#### Teatr w „Ognisku Robotniczym“.

Z przyczyn od kierowników niezależnych w dn. 2 maja nie można było dać przedstawienia w „Ognisku Robotniczym“, ponieważ jednak wiele chętnej publiczności odeszło wtedy od kasy jutro w niedzielę 10 maja powtórzoną będzie sztuka „Królowa przedmieścia“. Początek o godz. 6-ej wieczorem.

#### Z Tow. Opieki szkolnej.

Częstoch. Tow. opieki szkolnej uzyskało pozwolenie władz gubernjalnych na urządzenie w parku wystawowym zabawy publicznej na rzecz tegoż Towarzystwa.

#### Lekcje tańca u Handlowców.

Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że p. K. Kostecki b. art. baletu Warsz. Teatroln rządowych, uzyskawszy pozwolenie Zarządu stow. Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy rozpoczyna z d. 12 bm. w lokalu przy ulicy Dojazd 15 kompletowe lekcje tańca dla członków i wprawdzonych gości.

#### Z benefisu Fr. Stróżewskiego.

Onegdajszy benefis kierownika sceny w teatrze Paryskim p. Fr. Stróżew-

skiego nauczyciela do najbardziej udatnych. Trzy przedstawienia odbyły się przy pełnej sali, która huraganem oklasków i kwiatami witała ukazanie się benefisanta w roli chorego Aleksa Lindera w bajecznej farsie Władysława Jastrzębca — Zaleskiego. Benefisant otrzymał liczne dowody uznania od starych bywalców „Paryskiego”.

Dzisiaj w sobotę i niedziela powtórzenie „Maksimiliana”.

**Podziękowanie.**

Zarząd Sekcji Kolonji Letnich składa W. W. P.P. Kupcom serdeczne podziękowanie za udzielenie rabat za sprzedaż przedwielkanocnej. Niżej wymienione firmy ofiarowały:

- A. Gawędziński rb. 5, Heiningger rb. 5, W. Jackowski rb. 3, Salaburski kop. 50, R. Pruszkowski rb. 3, F. D. Wilkowszczyński rb. 4, 90, K. Soczek rb. 2, 50, „Mokka” Kawa rb. 2, A. Gajduszczyński rb. 3, K. Krakowiecki rb. 11, 12, S. Totwińska rb. 1, Leitkep rb. 1, St. Jastrzębski rb. 3, Skalski rb. 3, Firma „Władysław” rb. 1, J. Kurek rb. 3, W. Dukaczewski rb. 1, 50, St. Skurczyński rb. 1, 50, Skrzyńska rb. 1, 50, „Kurjer Warszawski” rb. 1, Pleskaczyński rb. 2, Piotrowski, Januszewski inż. i S-ka rb. 1, B. Popławski rb. 3, 10, Napieralski rb. 1, 04, J. Szeffler rb. 5, J. Kozankiewicz rb. 5, Wolkowski kop. 50, Bzowska rb. 1, 50, Brühl rb. 4, Weber rb. 3, Eger rb. 1, Bandke rb. 3, „Odeon” rb. 13, Blaszczyński rb. 10, Stark rb. 3, 43, Lipska rb. 1, 50, Błasiak kop. 50, „Aleksandra” rb. 2, 50, Pydzinski kop. 50, „Julja” sklep przyzwoity rb. 1, Pazderski rb. 2, 74, Honigman rb. 4, Stajewski kop. 50, Zaremby rb. 1, Piechocki rb. 1, 50, Bracia Grochowscy rb. 2, Marczewski rb. 2, Spółka Ogrodnicza rb. 1, 50, Karwiński i Zawistowski rb. 2, Janowski i Cholewicki rb. 5, 16, Rajszyk rb. 3, Orzeł rb. 5, Małczyński rb. 1, Milewska rb. 1, 50, Szafincka rb. 1, 20, M. Zaruski i S-ka rb. 2, Hamburg rb. 5, Mleczarnia „Helena” rb. 2, Krzyżanowska rb. 1, 60, Dembski, Uljański i Ostrowski rb. 1, 42, Uchnast rb. 5, Rompalski rb. 3, Marcejańska kop. 50, Sklep Gastrofizyczny rb. 2, 34, Mleczarnia „Stefania” rb. 1, 50, Klara Dreger rb. 2, Jankowski rb. 7, 50, Wł. Malczewska rb. 1, Ramotowski rb. 4.

**Plany do zatwierdzenia.**

Na ręce Magistratu częstochowskiego wpłynęły do zatwierdzenia następujące plany: 1) J. Ociepy (Kucelin) parterowego domu, 2) A. Kupisa (Zawodzie) parterowego domu, 3) Anny Tuszyńskiej (Zawodzie) parterowej oficyny, 4) Franciszka Pabjasza (Zawodzie) parterowej oficyny, 5) Fr. Pierzchniaka (Zawodzie) piętrowej oficyny, 6) Jana Kowalczyka (Zawodzie) piętrowej oficyny, 7) Zygmunta Sieradzkiego (ul. Cerkiewna) parterowego domu, 8) J. Piernikowskiego (za kościołem św. Barbary) parterowej oficyny, 9) W. Terkiewicza (za kościołem św. Barbary) parterowej oficyny, 10) J. Muskały (przy drodze Kiedrzyńskiej) parterowej oficyny, 11) Karola Kaczmarzyka (Kucelin) parterowego domu, 12) Piotra Małka (Kucelin) parterowego domu, 13) Anny Ociepa (Kucelin) parterowego domu, 14) Wiktorji Rakowskiej (Kucelin) parterowego domu i 15) Motte'ów przeróbki dachu na jednym z budynków fabrycznych.

**Burza.**

Wczoraj około godz. 3-jej po połn. nad miastem przeszła burza w połączeniu z grzmotem i bliskawicami. Padł reszisty deszcz i grad. Po burzy temperatura podniosła się nieco.

**Znalezione książeczka robotnicza.**

W kancelarii policmajstra m. Częstochowy jest do odebrania książeczka robotnicza wydana przez Akc. Tow. przy myślni metalurgicznego w Radomsku na imię Wł. Kalużyńskiego.

**Kary melnikowe.**

Za nieprzestrzeganie przepisów melnikowych skazano administracyjnie: Eleonorę Flak (dwukrotnie) na 15 rb. kary z zamianą na 7 dni aresztu, St. Bzowskiego (dwukrotnie) na 25 rb.

kary z zamianą na 2 tygodnie aresztu, J. Sienińskiego na 10 rb. lub 3 dni aresztu, Bronistawę Kalińską na 5 rb. lub 2 tygodnie aresztu i Mieczysława Webera na 25 rb. lub na 2 tygodnie aresztu.

**By kwit.**

W ogrodniczo-awle „Halinów” p. H.Władysława Zawady przy zbiegu ulic Szkolnej i Ciemnej zakwitły już parę dni temu pierwsze bzy wczesne. Również zaczynają kwitnąć bzy w ogródku przed kościołem Im. Marii w Alei 3-iej.

**Odczyt u Mottów.**

W poniedziałek 11 maja w sali jadalnej przy fabryce Mottów p. M. A. Nowakowski wygłosi odczyt pt. „Walka z alkoholizmem jako największym wrogiem ludzkości”. Wstęp na salę dla robotników, robotnic ich rodzin bezpłatny.

**Niewłaściwe.**

Wiele się mówi o niewłaściwym zachowaniu się uczniów różnych szkół. Pesymiści chcą wiedzieć rozluźnienie obyczajów w nowych porządkach zaprowadzanych przez szkołę polską. Tymczasem zdarzają się najczęstsze fakty, dowodzące, iż rzeczą się ma wprost przeciwnie. Naprzykład w poniedziałek po południu do jednej z cukierni w okolicy ul. Dojazd i Alei 1-iej przyszło 2-ich uczniów szkoły kupieckiej p. Cz. Bagieńskiego w towarzystwie abiturienta tejże szkoły p. N., którzy zachowali się niemożliwie, zdradzając swój stan niestrzeżony zbyt jasrawo do tego stopnia, że ówczesni w cukierni pp. Jan Radgowski, Jan Serednicki, Kot, Wiśniewski, Karol Soczek, Napartowicz i inni uznali za stosowne opuścić lokal cukierni. Fakt ten dowodzi, że nietylko liberalizm w szkole, ale w ogóle kierunek jej moralny wpływa na kształcąca się w niej młodzież.

**Plaga much.**

Plaga much już zaczęła wśród nas grasować z nastaniem dni cieplejszych. Wiadomo, że od plagi tej cierpią jedno dzielnice, jedno domy i mieszkania mniej, inne znowu więcej, zależnie od bliskości targów, jatek, od sekludnego utrzymywania ulic, podwór i mieszkań, od tego, czy śmietnik na podwórzu jest zakrywany, czy otwarty itd.

Ponieważ muchy są roznosicielami zarasków chorobotwórczych, więc już dziś, kiedy owady te zaledwie zjawiają się zaczęły, należałoby wypowiedzieć im stanowczą wojnę i nie szczędzić środków na ich łepienie.

Pomiędzy innymi należy złowić otwarte śmietniki takimi cieczami, jak wapno, roztwór koperwasu, żelazo itd.

**Lody.**

Sprzedają lodów na ulicach zajmują się przeważnie żydzi, którzy nie grzeszą zbytnią czystością w produkowaniu tego przysmaku.

Należałoby komu należyć, rozciągnąć dozór nad fabrykacją tych słodyczy.

**Zwłoki noworodka w ustępie.**

Robotnicy M. Kaleta i J. Malicki podczas oczyszczania dołu ustępowego w domu nr. 27 przy ul. Dojazd znaleźli zwłoki noworodka płci żeńskiej.

**Znaleziony paszport.**

W kancelarii p. policmajstra m. Częstochowy jest do odebrania paszport E. Zmysłowej, wydany przez wójta gm Rabsztyn za n-rem 291.

**O pobicie.**

Częstochowski zjazd sędziów pokoju rozpatrywał dwie sprawy mieszkańca wsi Wielki Bór w gm. Grabówka w pow. częstochowskim J. Karwali, oskarżonego z 2 cz. 1483 art. kod. kar. Zimą ub. r. na powracając do domu nieletnie dziewczęta: Stanisław Cierpiatównę i Stanisław Okwiśtównę rzucili się bez żadnego powodu Karwala i Bednarek i zaczęli okładać bezbron-

ne dziewczyny kijami, raniąc je boleśnie. Pokrwawionym dziewczętom udało się uciec przed przesławowaniami do chaty Piotra Szczęsnego, gdzie się obmyły z krwi i wróciły do domu. Sędzia pokoju I rewiru m. Częstochowy p. Zeinzechow obu „bohaterów” skazał na 1 miesiąc aresztu. Karwala zaapelował do Zjazdu. Zjazd stosownie do życzenia obrońcy postukodowanych pom. adw. przys. St. Ruzsowiczca wyrok skazujący Karwala na miesiąc aresztu zatwierdził.

**Sprawa Bispinga.**

W sprawie Bispinga wszystkie czynności przedstępne zostały już załatwione. Krażące pogłoski o tem, jakoby rodzina zamordowanego zamierzała popierać w sądzie przeciwko oskarżonemu akcję cywilną, nie są zgodne z prawdą i jak się dowiadujemy, akcja cywilna, a więc pośrednio i oskarżenie, nie będzie przez nikogo popierane w sądzie ze strony rodziny zamordowanego.

**Zaliczenia.**

Nr. nr. zaliczeń posp. kom. miejsc.: 1462 1467 1392 1446 1453 1459 1421 1430 1434 1435 1438 1440 1442 1445.

Nr. nr. zalicz. kom. posp. bezpośred. 1298 1356 1352

Nr. nr. zalicz. zwycz. kom. miejsc.: 3340 3481 3482 3512 3524 3557 3589 3689 3695 3709 3716 3746 3753 3760 3763 3765 3789 3790 3791 3792 3618 3589 3576 3652 3666 3670 3671 3683 3986 3694 3698 3723 3726 3729 3731 3745 3768 3770 3771 3773

Nr. nr. zalicz. kom. bezpośred.: 3762 4767 4837 4734 4922 4993 6080 5202 5205 5229 5341 4597 4788 5074 5093 5121 5122 5162 5201

**Z Warszawy.**

**O usunięciu kolejki.**

Sztab kekszholmskiego pułku gwardji, mieszczącego się w koszarach, zbudowanych na części pola Mokotowskiego, przyległej do ulicy Rakowieckiej i Aleksandryjskiej w Mokotowie, wysłał odezwę do wyższych władz wojskowych, domagając się jaknajprędzej usunięcia stacji kolejki podjazdowej grójcekiej, zajmującej teren trójkątny pomiędzy polem od strony stajen wysogowych, szosą za rogatkami i terytorjum koszar rzeczono-pułku.

Wojsko domaga się usunięcia stacji kolejkowych ze względu na tamowanie dostępu do koszar, pogwałcenie bezpieczeństwa publicznego, gdyż pociągi biegną po chodnikach i przecinają wyłoty bram koszarowych; wreszcie dym z lokomotyw zanieczyszcza budowlę koszarową, a hałas, gwizdanie i dzwonienie zakłóca spokój w szeregach pawilonów mieszkalnych oficerów, zwróconych frontem do natury.

Naturalnie sprawa będzie rozstrzygnięta zależnie od tego, czy kolejka została zbudowana naprzeciw koszar, czy koszary naprzeciw kolejki.

**Z Cesarstwa.**

**Wścikieli słoń.**

W wielkim wędrownym zwierzynku Loderbauma, który obecnie znajduje się w Odesie, wścikieli się młody słoń. Zwierzę zorwało wszystkie łańcuchy i grozi wydestaniem się na wolność.

Właściciel zwierzynka zdecydował otruć słońca, lecz wszystko wysiłki nie dały rezultatów.

Wówczas zwrócono się do policji, która postanowiła zastrzelić owego słońca.

W tym celu budują obecnie siatkę ochronną, która zapobiedz ma nie-szczęśliwym wypadkom.

Kłatkę słońca na razie omyliły konni i piesi policjanci, trzymając w pogotowiu mauzery, gdyż słońca ma ciężkością swego ciała może rozsądzić kłatkę.

**Odpowiedzi od redakcji.**

p. K. Potockiemu. Jest w Częstochowie i mieszka we własnym domu przy ul. Teatralnej.

Paszport na imię Józefa Kutaka wydany przez 2 cyrkul policyjny w Częstochowie zaginął.

Sklep z materiałami piśmiennymi — egzystujący lat 10 w najlepszym punkcie Alei 2 do sprzedania. Kantor „Gońca” „A. B. C.”

**Do sprzedania**

zależne łożko z siatką, dietniarka i pianino używane Teatralna Nr. 62 m. 10 —9488

**ZAKŁAD WODOLECZNICZY**  
**Dr. A. Chramca Tow. Akc. Zakopane**  
Leczenie fizykalno — dyetyczne. Kąpiele borowinowe, gazowe, elektryczne, Masaże, Gimnastyka. Elektryzacja Rontgen, Kąpiele słoneczne i powietrzne.  
Otwarty cały rok, Kuchnia wykwinna.  
Ceny: od 10 do 30 koron dziennie za pokój z utrzymaniem.  
Sezon wiosenny i jesienny ceny niższe.  
Prospekty na żądanie gratis i franko.

<b>Kefir</b> leczniczy dostarcza do domu Aptoka A. Włoszkiego Telefon Nr. 314. 779j	<b>Do wynajęcia</b> od 1. Lipca różne lokale III. Aleja 60. 1155	<b>Zginęła</b> karta paszportowa wydana przez fabrykę Warła na imię Jana Karsiewicz — 1181.	<b>Potrzebne</b> od 1-go Lipca r. b. mieszkanie słoneczne z 4 pokojów o dobrym rozkładzie, kuchni i wszelkimi wygodami na 1-szym piętrze w okolicy III Aleji. Oferuje się podaniem ceny uprasza się do Admistracji „Gońca” lub „Era”. — 1164.
<b>35 kop.</b> obiady zupa, dwa mięsa, jaryna, herbata Teatralna 19 m. 8 1126	<b>Place</b> do sprzedania przy ul. Szkolnej cena od 25 k. Ktośk Biuro Komisowe III Aleja 93 — 1162.	<b>Sklep</b> spółczyński Bzomańskiego ul. Mikolajowska Nr. 13 poleca codziennie świeże pierniczki, mleko i śmietanę z Dóbr Skrzydłów dwa razy dziennie — 1177	<b>Wyjeżdżając</b> na letnisko weźmie kilka młodych panenek. Zapewnim troskę. Lwa macierzyńska opieką. Oferty dla S. W. „Gońca”. — 1176
<b>Do wynajęcia</b> od 1. Lipca różne mieszkania Wiad. w właściciela Szkolna 9. 1133	<b>Dezinteresowanie.</b> pośrednicy w pracy Sklep Komisowy — niechaj szukający pracy podają naprzód swoje dni wolne i adres, a szukający rękodzielników zgłaszają się po nich: Aleja Nr. 60 1154—5	<b>Potrzebny</b> biulet i szwajcar do Teatru Paryskiego 0492	<b>Piekarz</b> żonaty samodzielnym, potrzebny przy stowarzyszeniu spółczym „Jurtenka” zaraz po-żądane aby żona była ochotniczką lub s-kuszerką zgłoszenia adresować: Miedzińca, poczta Kłobucko dla kłobucka proboszcza
<b>Letnie Mieszkania</b> W Pasiekach wśród lasu, przystanek kolei H. K. ładna miejscowość. Wiadomość na miejscu u Sukienika 1140	<b>Sklep</b> spółczyński do sprzedania nie drogo Stradomska Nr. 41 — 1168.	<b>Sprzedam</b> tanie sklep spółczyński z powodu zmiany interesu Warszawska 94 1185	<b>Potrzebny</b> zaraz tokarz zelazny Szczerbiński Zielona 3 1176
<b>Potrzebne są</b> penny do haftu, znaczka bielizny. Przyjmuję się panienki do nauki gruntownej dające utrzymanie, sieroty mają pierwszeństwo pracowania haftów „Marji” II Aleja 24 1145	<b>Domek</b> ze sklepem za 1,800 Rubli Dzik Nr. 16 1183	<b>Biuro</b> przepisywania na maszynie uczy na 6-ciu najnowszym systemach i przepisuje w dowolnych ilościach egzemplarzy, tamże odbywają się wykłady stenografii w kilku językach, Cerkiewna Nr. 7 m. 5 II piętro	
	<b>Mebie</b> używane do sprzedania Teatralna 16 stróż wskaze — 1182.		